
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 735 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  27 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 01 DE 03

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

Único de Saúde, existente no Município.

Art. 4º.	Em razão do feriado de 11 de outubro de criação do 
Estado do MS e o feriado nacional de 12 de outubro do Dia da 
Padroeira, o expediente voltará ao normal no dia 13 de outubro 
de 2022, quinta-feira.

Art. 5º. 	Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

	 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL, MS, em 27 de setembro de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
	 Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 092/GP/22, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

Declara Facultativo o Ponto nas repartições públicas municipais 
no dia 10 de outubro de 2022, segunda-feira.

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima do 
Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO que o artigo nº. 281 da Lei Complementar Mu-
nicipal nº. 006, de 03 de setembro de 1990, estabelece como 
o Dia do Servidor Público Municipal a data de 28 de outubro;

CONSIDERANDO que o Governo Estadual, através do Decreto 
“E” nº. 2, de 4 de janeiro de 2022, antecipou o ponto facultati-
vo do dia 28 de outubro - Dia do Servidor Público Estadual para 
o dia 10 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO que, com isso, os órgãos da Administração 
Pública Estadual não estarão em funcionamento no dia 10 de 
outubro; 

CONSIDERANDO que com a antecipação do ponto facultativo os 
órgãos da Administração Pública estarão funcionando normal-
mente no dia 28 de outubro,

DECRETA:

Art. 1º. 	Fica decretado facultativo o Ponto nas repartições pú-
blicas do Município de Fátima do Sul, MS, no dia 10 de outu-
bro de 2022, segunda-feira.

Art. 2º. 	Fica a cargo dos Secretários Municipais promoverem 
meios para a execução dos serviços, que, por sua natureza, 
sejam considerados essenciais e não possam sofrer desconti-
nuidade.

Art. 3º. 	Os atendimentos de urgência e emergência da Secre-
taria Municipal de Higiene e Saúde Pública deverão ser encami-
nhados para a unidade hospitalar conveniada ao SUS - Sistema 



ANO V nº. 735 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  27 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 03

TA
B
EL

A
 1

.1
 T

R
A
JE

TÓ
R
IA

 D
E 

R
ET

O
R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E 
D

A
 D

TP
- 

D
ES

PE
S
A
 T

O
TA

L 
C
O

M
 P

ES
S
O

A
L 

**
*3

TA
B
EL

A
 1

.2
 -

 T
R
A
JE

TÓ
R
IA

 D
E 

R
ET

O
R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E 
D

A
 D

ES
PE

S
A
 T

O
TA

L 
C
O

M
 P

ES
S
O

A
L 

(A
R
T.

 1
5 

D
A
 L

C
 1

78
/2

02
1)

X
M

L 
nr

.:
 1

FA
TI

M
A
 D

O
 S

U
L

C
Â
M

A
R
A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

FA
TI

M
A
 D

O
 S

U
L

R
el

at
ór

io
 d

e 
G

es
tã

o 
Fi

sc
al

A
ne

xo
 1

 -
 D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
 D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
O

rç
am

en
to

 F
is

ca
l e

 d
a 

S
eg

ur
id

ad
e 

S
oc

ia
l

Ja
ne

ir
o 

at
é 

A
go

st
o 

- 
2º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e/
20

22
LR

F,
 A

rt
. 

55
, 

in
ci

so
 I

, 
al

ín
ea

 "
a"

 -
 A

ne
xo

 1
27

/0
9/

20
22

N
r.

G
1 

- 
D

ES
PE

S
A
 C

O
M

 P
ES

S
O

A
L

D
es

pe
sa

s 
Li

qu
id

ad
as

 (
Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
IN

S
C
R
IT

A
S

EM
 R

ES
TO

S
A
 P

A
G

A
R

N
Ã
O

PR
O

C
ES

S
A

D
O

S
 (

b)

S
et

/2
02

1
O

ut
/2

02
1

N
ov

/2
02

1
D

ez
/2

02
1

Ja
n/

20
22

Fe
v/

20
22

M
ar

/2
02

2
A
br

/2
02

2
M

ai
/2

02
2

Ju
n/

20
22

Ju
l/

20
22

A
go

/2
02

2
TO

TA
L

(Ú
LT

IM
O

S
12

 M
ES

ES
)

(a
)

1
D

ES
PE

S
A
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

S
O

A
L 

(I
)

 1
52

.8
86

,8
0

 1
31

.8
66

,6
3

 1
28

.3
93

,5
0

 1
75

.8
53

,4
0

 2
78

.7
94

,4
3

 1
75

.3
35

,2
5

 1
73

.3
76

,9
7

 1
75

.3
97

,5
9

 1
67

.7
72

,0
2

 2
18

.7
13

,5
1

 1
96

.5
17

,4
9

 1
69

.8
54

,7
5

 2
.1

44
.7

62
,3

4
 0

,0
0

2
Pe

ss
oa

l A
tiv

o
 1

52
.8

86
,8

0
 1

31
.8

66
,6

3
 1

28
.3

93
,5

0
 1

75
.8

53
,4

0
 2

78
.7

94
,4

3
 1

75
.3

35
,2

5
 1

73
.3

76
,9

7
 1

75
.3

97
,5

9
 1

67
.7

72
,0

2
 2

18
.7

13
,5

1
 1

96
.5

17
,4

9
 1

69
.8

54
,7

5
 2

.1
44

.7
62

,3
4

 0
,0

0
3

V
en

ci
m

en
to

s,
 V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
ra

s
D

es
pe

sa
s 

V
ar

iá
ve

is
 1

25
.9

19
,6

2
 1

26
.3

84
,8

3
 1

19
.5

09
,6

3
 1

75
.8

53
,4

0
 1

33
.9

88
,4

8
 1

34
.1

05
,4

0
 1

43
.9

96
,6

2
 1

46
.4

23
,6

6
 1

39
.2

43
,7

8
 1

89
.9

51
,1

2
 1

68
.3

72
,8

0
 1

41
.4

66
,7

9
 1

.7
45

.2
16

,1
3

 0
,0

0

4
O

br
ig

aç
õe

s 
Pa

tr
on

ai
s

 2
6.

96
7,

18
 5

.4
81

,8
0

 8
.8

83
,8

7
 0

,0
0

 1
44

.8
05

,9
5

 4
1.

22
9,

85
 2

9.
38

0,
35

 2
8.

97
3,

93
 2

8.
52

8,
24

 2
8.

76
2,

39
 2

8.
14

4,
69

 2
8.

38
7,

96
 3

99
.5

46
,2

1
 0

,0
0

5
Pe

ss
oa

l I
na

tiv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
6

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

7
Pe

ns
õe

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
8

O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e
co

nt
ra

to
s 

de
 t

er
ce

ir
iz

aç
ão

 o
u 

de
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 f
or

m
a 

in
di

re
ta

 (
§ 

1º
 d

o 
ar

t.
18

 d
a 

LR
F)

¹

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

9
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 n

ão
 E

xe
cu

ta
da

O
rç

am
en

ta
ri
am

en
te

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

10
D

ES
PE

S
A
S
 N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t.

 1
9

da
 L

R
F)

 (
II

)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

11
In

de
ni

za
çõ

es
 p

or
 D

em
is

sã
o 

e 
In

ce
nt

iv
os

 à
D

em
is

sã
o 

V
ol

un
tá

ri
a

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

12
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 J

ud
ic

ia
l d

e 
pe

rí
od

o
an

te
ri
or

 a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

13
D

es
pe

sa
s 

de
 E

xe
rc

íc
io

s 
A
nt

er
io

re
s 

de
pe

rí
od

o 
an

te
ri
or

 a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

14
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s

V
in

cu
la

do
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

15
D

ES
PE

S
A
 L

ÍQ
U

ID
A
 C

O
M

 P
ES

S
O

A
L 

(I
II

) 
=

 (
I 

- 
II

)
 1

52
.8

86
,8

0
 1

31
.8

66
,6

3
 1

28
.3

93
,5

0
 1

75
.8

53
,4

0
 2

78
.7

94
,4

3
 1

75
.3

35
,2

5
 1

73
.3

76
,9

7
 1

75
.3

97
,5

9
 1

67
.7

72
,0

2
 2

18
.7

13
,5

1
 1

96
.5

17
,4

9
 1

69
.8

54
,7

5
 2

.1
44

.7
62

,3
4

 0
,0

0

N
r.

G
2 

- 
A
PU

R
A
Ç
Ã
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
A
L

V
al

or
%

 S
ob

re
 a

 R
C
L 

A
ju

st
ad

a
16

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A
 -

 R
C
L 

(I
V
)

 8
0.

96
1.

43
2,

69
 1

00
,0

0
17

(-
) 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 o

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt
. 

16
6-

A
, 

§ 
1º

, 
da

 C
F)

 (
V
)

 0
,0

0
 0

,0
0

18
(-

) 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 o
br

ig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (

ar
t.

 1
66

, 
§ 

16
 d

a 
C
F)

 (
V
I)

 0
,0

0
 0

,0
0

19
=

 R
EC

EI
TA

 C
O

R
R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A
 A

JU
S
TA

D
A
 P

A
R
A
 C

Á
LC

U
LO

 D
O

S
 L

IM
IT

ES
 D

A
 D

ES
PE

S
A
 C

O
M

 P
ES

S
O

A
L 

(V
II

) 
=

 (
IV

 -
 V

 -
 V

I)
²

 8
0.

96
1.

43
2,

69
 1

00
,0

0
20

D
ES

PE
S
A
 T

O
TA

L 
C
O

M
 P

ES
S
O

A
L 

- 
D

TP
 (

V
II

I)
 =

 (
II

I 
a 

+
 I

II
 b

)
 2

.1
44

.7
62

,3
4

 2
,6

5
21

LI
M

IT
E 

M
Á
X
IM

O
 (

IX
) 

(i
nc

is
os

 I
, 

II
 e

 I
II

 d
o 

ar
t.

20
 d

a 
LR

F)
 -

 6
%

 d
a 

R
C
L 

A
ju

st
ad

a 
(V

II
)

 4
.8

57
.6

85
,9

6
 6

,0
0

22
LI

M
IT

E 
PR

U
D

EN
C
IA

L 
(X

) 
(p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t.
22

 d
a 

LR
F)

 -
 (

X
) 

=
 (

0,
95

*I
X
)

 4
.6

14
.8

01
,6

6
 5

,7
0

23
LI

M
IT

E 
D

E 
A
LE

R
TA

 (
X
I)

 (
in

ci
so

 I
I 

do
 §

 1
º 

do
 a

rt
. 

59
 d

a 
LR

F)
 -

 (
X
I)

 =
 (

0,
90

*I
X
)

 4
.3

71
.9

17
,3

6
 5

,4
0

N
r.

G
3 

- 
TR

A
JE

TÓ
R
IA

 D
E 

R
ET

O
R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E 
D

A
 D

TP
-

D
ES

PE
S
A
 T

O
TA

L 
C
O

M
 P

ES
S
O

A
L

Q
ua

dr
im

es
tr

e/
S
em

es
tr

e 
do

 E
xe

rc
íc

io
 e

m
 q

ue
 o

 e
nt

e 
ex

ce
de

u 
o

lim
ite

Pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

 s
eg

ui
nt

e
S
eg

un
do

 p
er

ío
do

 s
eg

ui
nt

e

%
 L

im
ite

 M
áx

im
o

(a
)

%
 D

TP
 (

b)
%

 E
xc

ed
en

te
 (

c)
 =

(b
 -

 a
)

R
ed

ut
or

 m
ín

im
o 

de
1/

3 
do

 E
xc

ed
en

te
(d

) 
=

 (
1/

3*
c)

Li
m

ite
 (

e)
 =

 (
b 

- 
d)

%
 D

TP
 (

f)
R
ed

ut
or

 R
es

id
ua

l
(g

) 
=

 (
f 
- 

a)
Li

m
ite

 (
h)

 =
 (

a)
%

 D
TP

 (
i)

24
TR

A
JE

TÓ
R
IA

 D
E 

R
ET

O
R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E 
D

A
 D

TP
³

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

N
r.

G
4 

- 
PA

R
Â
M

ET
R
O

S
 P

A
R
A
 R

ED
U

Ç
Ã
O

 D
O

 E
X
C
ED

EN
TE

 D
E 

D
TP

 (
A
R
T.

 1
5 

D
A
 L

C
 1

78
/2

02
1)

Pe
rc

en
tu

al
25

Li
m

ite
 M

áx
im

o 
(I

X
) 

(%
) 

(L
R
F,

 a
rt

. 
20

)¹
 0

,0
0

26
D

TP
 e

m
 2

02
1 

(X
II

) 
(%

)
 0

,0
0

27
Ex

ce
de

nt
e 

em
 2

02
1 

(X
II

I)
 =

 (
X
II

 -
 I

X
) 

(%
)

 0
,0

0
28

R
ed

ut
or

 a
nu

al
 (

X
IV

) 
=

 (
0,

10
 x

 X
II

I)
 (

%
)

 0
,0

0

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



N
r.

G
5 

- 
TR

A
JE

TÓ
R
IA

 D
E 

R
ET

O
R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E 
D

A
D

ES
PE

S
A
 T

O
TA

L 
C
O

M
 P

ES
S
O

A
L 

(A
R
T.

 1
5 

D
A

LC
 1

78
/2

02
1)

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

29
R
EC

EI
TA

 C
O

R
R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A
 A

JU
S
TA

D
A
 P

A
R
A

C
Á
LC

U
LO

 D
O

S
 L

IM
IT

ES
 D

A
 D

ES
PE

S
A
 C

O
M

 P
ES

S
O

A
L

(V
II

)²

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

30
D

ES
PE

S
A
 T

O
TA

L 
C
O

M
 P

ES
S
O

A
L 

- 
D

TP
 (

V
II

I)
³

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

31
%

 D
TP

 (
V
II

I/
V
II

)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

32
LI

M
IT

E 
C
O

N
FO

R
M

E 
A
R
T.

 1
5 

D
A
 L

C
 1

78
/2

02
1 

(%
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

N
ot

a 
Ex

pl
ic

at
iv

a
N

ot
a 

Ex
pl

ic
at

iv
a

In
st

ru
çõ

es
 d

e 
Pr

ee
nc

hi
m

en
to

:

N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 p
ri
m

ei
ro

 e
 n

o 
se

gu
nd

o 
qu

ad
ri
m

es
tr

e 
de

 c
ad

a 
ex

er
cí

ci
o,

 o
s 

va
lo

re
s 

de
 r

es
to

s 
a 

pa
ga

r 
nã

o 
pr

oc
es

sa
do

s 
in

sc
ri
to

s 
em

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r 
co

nt
in

ua
rã

o 
a 

se
r 

in
fo

rm
ad

os
 n

es
se

 c
am

po
. 

Es
se

s 
va

lo
re

s 
nã

o
so

fr
em

 a
lte

ra
çã

o 
pe

lo
 s

eu
 p

ro
ce

ss
am

en
to

, 
e 

so
m

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

. 
(P

ág
. 

52
3 

do
 M

D
F 

12
ª 

Ed
iç

ão
).

A
 li

qu
id

aç
ão

 d
o 

em
pe

nh
o 

re
la

tiv
o 

à 
Fo

lh
a 

de
 P

ag
am

en
to

 d
ev

er
á 

oc
or

re
r 

no
 m

es
m

o 
m

ês
 e

m
 q

ue
 f
or

 v
er

ifi
ca

da
 a

 p
re

st
aç

ão
 e

fe
tiv

a 
do

 s
er

vi
ço

, 
pe

lo
s 

em
pr

eg
ad

os
 o

u 
se

rv
id

or
es

 p
úb

lic
os

. 
(P

ág
. 

52
4 

do
 M

D
F 

12
ª 

Ed
iç

ão
).

N
o 

ca
m

po
 “

N
ot

a 
Ex

pl
ic

at
iv

a”
 d

ev
em

 s
er

 e
xp

lic
ita

da
s 

in
fo

rm
aç

õe
s 

re
le

va
nt

es
 s

ob
re

 o
s 

nú
m

er
os

 a
pr

es
en

ta
do

s 
no

 d
em

on
st

ra
tiv

o.
 C

om
o 

ex
em

pl
o 

de
 in

fo
rm

aç
õe

s 
re

le
va

nt
es

 p
od

em
 s

e 
de

st
ac

ar
 a

s 
in

cl
us

õe
s 

de
 d

es
pe

sa
s 

do
 p

er
ío

do
 d

e 
co

m
pe

tê
nc

ia
 q

ue
 n

ão
tr

an
si

ta
ra

m
 p

el
a 

ex
ec

uç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri
a;

 a
 u

til
iz

aç
ão

 d
e 

re
gr

as
 p

ar
a 

o 
cá

lc
ul

o 
da

 d
es

pe
sa

 c
om

 p
es

so
al

 d
ife

re
nt

es
 d

as
 r

eg
ra

s 
co

ns
ta

nt
es

 n
o 

M
D

F 
12

ª 
Ed

iç
ão

; 
al

ém
 d

e 
ou

tr
as

 id
en

tif
ic

ad
as

 p
el

o 
ge

st
or

. 
N

a 
no

ta
 d

ev
er

ão
 c

on
st

ar
 t

am
bé

m
 a

s 
m

ed
id

as
 c

or
re

tiv
as

ad
ot

ad
as

 o
u 

a 
ad

ot
ar

, 
se

 o
 e

nt
e 

ul
tr

ap
as

sa
r 

qu
al

qu
er

 d
os

 li
m

ite
s 

(c
on

fo
rm

e 
pá

gi
na

 5
37

 d
o 

M
D

F 
12

ª 
Ed

iç
ão

).

N
ot

as
:

**
*1

 A
 li

nh
a 

“O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tr
at

os
 d

e 
Te

rc
ei

ri
za

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 f
or

m
a 

in
di

re
ta

 (
§ 

1º
 d

o 
ar

t.
18

 d
a 

LR
F)

” 
se

 r
ef

er
em

 à
qu

el
as

 d
es

pe
sa

s 
re

la
tiv

as
 à

 m
ão

 d
e 

ob
ra

, 
co

ns
ta

nt
es

 d
os

 c
on

tr
at

os
 d

e 
te

rc
ei

ri
za

çã
o,

 e
m

pr
eg

ad
a

em
 a

tiv
id

ad
e-

fim
 d

a 
in

st
itu

iç
ão

 o
u 

in
er

en
te

s 
a 

ca
te

go
ri
as

 f
un

ci
on

ai
s 

ab
ra

ng
id

as
 p

el
o 

re
sp

ec
tiv

o 
pl

an
o 

de
 c

ar
go

s 
e 

sa
lá

ri
os

 d
o 

qu
ad

ro
 d

e 
pe

ss
oa

l, 
se

rã
o 

cl
as

si
fic

ad
as

 n
o 

gr
up

o 
de

 d
es

pe
sa

 3
 –

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C
or

re
nt

es
, 

el
em

en
to

 d
e 

de
sp

es
a 

34
 –

 O
ut

ra
s

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tr
at

os
 d

e 
Te

rc
ei

ri
za

çã
o.

 E
ss

as
 d

es
pe

sa
s 

de
ve

m
 s

er
 in

cl
uí

da
s 

no
 c

ál
cu

lo
 d

a 
de

sp
es

a 
co

m
 p

es
so

al
 p

or
 f
or

ça
 d

o 
§1

º 
do

 a
rt

. 
18

 d
a 

LR
F 

(P
ág

. 
49

7 
do

 M
D

F 
12

ª 
Ed

iç
ão

).

**
*2

 A
 li

nh
a 

“R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
Lí

qu
id

a 
A
ju

st
ad

a 
V
II

” 
se

rá
 o

 p
ar

âm
et

ro
 p

ar
a 

a 
ve

ri
fic

aç
ão

 d
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
o 

lim
ite

 d
a 

de
sp

es
a 

co
m

 p
es

so
al

 (
Pá

g.
 5

36
 d

o 
M

D
F 

12
ª 

Ed
iç

ão
).

**
*3

 C
as

o 
o 

Po
de

r 
ou

 ó
rg

ão
 e

st
ej

a 
co

m
 a

 d
es

pe
sa

 d
e 

pe
ss

oa
l a

ci
m

a 
do

 li
m

ite
 m

áx
im

o 
de

ve
rá

 a
pr

es
en

ta
r,

 n
a 

no
ta

 d
e 

ro
da

pé
, 

a 
Ta

be
la

 1
.1

 –
 T

ra
je

tó
ri
a 

de
 R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 (
co

nf
or

m
e 

pá
gi

na
 5

38
 d

o 
M

D
F 

12
ª 

Ed
iç

ão
).

 E
 d

ev
er

á 
se

r
de

m
on

st
ra

da
 e

nq
ua

nt
o 

o 
en

te
 e

st
iv

er
 a

ci
m

a 
do

 li
m

ite
 m

áx
im

o.

ANO V nº. 735 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  27 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 03


		2022-09-27T21:17:40-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




